
САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA . Г-J ViW'-ll

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С П. Королева»

ПРИКАЗ

______

г. Самара

Об утверждении Положения об итоговой аттестации но 
программам дополнительного профессионального образования

В целях обеспечения деятельности университета в сфере дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об итоговой аттестации при освоении программ дополнительного 
профессионального образования в федеральном государственном автономном 
образовательном учреждении высшего образования «Самарский национальный 
исследовательский университет имени академика С.11. Королева».

2. Подразделениям, задействованным в организации обучения по дополнительным 
образовательным программам, в части организации итоговой аттестации руководствоваться 
настоящим IСложением.

3. Заведующей канцелярией Елистратовой Л.Е. довести приказ до сведения руководителей всех 
подразделений универеи гет а.

ектор В.Д. Богатырев

Проект приказе! вносит:
Директор ИДО

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор

Начальник правового управления

АЛ 1. Аржанов

/АЛЗ. Гаврилов/

/В.В. Болгова/

/А.А. Павлушкин/



УТВЕРЖДАЮ 
го университета

В.Д. Богатырев 
2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
об итоговой аттестации 

при освоении программ дополнительного профессионального образования в 
федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

высшего образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева»

1. Общие положения
1.1. Положение об итоговой аттестации при освоении программ 

дополнительного профессионального образования в федеральном государственном 
автономном образовательном учреждении высшего образования «Самарский 
национальной исследовательский университет имени академика С.П. Королева» 
(далее - Положение, университет), разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. 
№499 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам», Уставом, 
локальными актами университета.

1.2. Настоящее Положение обязательно для применения всеми структурными 
подразделениями университета, реализующими программы дополнительного 
профессионального образования.

2. Требования к итоговой аттестации слушателей
2.1. Освоение дополнительных профессиональных образовательных программ 

(далее программы ДНО), реализуемых в университете, завершается итоговой 
аттестацией обучающихся.

2.2. Итоговая атгестация слушателей по программам ДПО может 
осуществляться в следующих формах: междисциплинарный экзамен; экзамен; зачет; 
защита реферата; защита выпускной аттестационной работы; защита проекта; 
итоговое тестирование; собеседование; опрос; круглый стол; деловая игра или другие 
формы, определенные в образовательной программе ДПО.

В случаях, предусмотренных программой дополнительного профессионального 
образования, итоговая аттестация по программе может проводиться в форме защиты 
диссертации на соискание ученой степени доктора философии (PhD) Самарского 
университета в порядке, предусмотренном Положением университета о докторантуре 
PhD.

2.3. К итоговой аттестации допускаются лица, завершившие обучение по 
программам ДПО, не имеющие академической задолженности.



2.4. Лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную 
профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются 
документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации или диплом о 
п рофесс и о н ал ь н о й 11 ере 11 од i о го в ке.

2.5. В случае, если слушатель не прошел итоговую аттестацию по уважительной 
причине, подтверждённой документально, то на основании его заявления, итоговая 
аттестация может быть проведена в иные сроки, установленные приказом ректора 
университета (уполномоченного им лица).

2.6. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой 
аттестации неудовлетворительные результаты выдается справка об обучении по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому университетом.

2.7. Для проведения итоговой аттестации по программам профессиональной 
переподготовки в университете могут создаваться аттестационные комиссии.

2.8. Состав аттестационной комиссии утверждается приказом ректора 
университета (уполномоченного им лица).

В состав аттестационной комиссии могут входить представители работодателей, 
лица, относящиеся к научно-педагогическим работникам университета и (или) иных 
образовател ьн ы х орган и за ни й.

2.9. В случаях проведения итоговой аттестации по программе дополнительного 
профессионального образования в форме зашиты диссертации на соискание ученой 
степени доктора философии (PhD) Самарского университета, в качестве 
аттестационной комиссии выступает диссертационный совет, создаваемый и 
утверждаемый в порядке, предусмотренном I Сложением университета о докторантуре 
PhD.


